Wilhelmus prouincialis Co-
nbogen habuit uxorem, cum
causam obtinuit, & comitatu

hardi Abbatis, Dominus Ioh-
nsu & voluntate Domini Ab-
onasterij sanctorum Marce-
nobij id reclamante totique
patiam in manus Conuentus
ominica post festum S. Jaco-
annis ferme i x. postea sentio-
nibus superiuuens obijt, ho-
bona fecit.

VIVS MONASTERII

temporis, qui praefuit anni
at us

mausen abbatis huius mona-
alares pro electione noui pa-
teras interea vocauerunt
onibus confuetis, Visitate-
untiam, & Conrado S. Ioh-
minum vocatis, & vna cum
ate in Selgenstar, compare-
ae & martyris, quae est i v. cal. 40
inchoarunt. Igitur missa de

Capitularem fratres, vitam
susceperunt, compromi-
Selgenstarensem, acris de
m de Donna Custodem, ac
oculto votis singulorum co-
erij nomine totius conuen-
let. Scrutatis igitur votis
obatem elegit, qui vii. mē-
erat: erat omnibus profectus 9
uitiorum anno i. mensibus

in monasterio conuersus
onferunt, & decreto elo-
no & die praescriptis, eodem
Albertum Administratorem
asentibus ibidem Hermannus
ordinis nostri Abbatibus, &
bris, quae fuit Dominica ante
festum

R E S P O N S I O N E S

festum S. Martini, à Bertholdo episcopo Pariadensi, praefati domini Administratoris in Pontificalibus Vicario, munus benedictionis accepit in ecclesia S. Iacobi prope Moguntiam, astantibus sibi ex more pontificalibus indutis, Hermannus eiusdem loci, & Anselmo Lymburgensis coenobij, ordinis nostri Abbatibus, ab eo rogatis. Fuit autem iste Iohannes Trithemius patria Mosellanus, ex quadam villa Trittenheim, quae à Treuiri, in descensu Mosellae fluminis ad leuam, distat ferme i v. milliariibus, oriundus, parentibus honestis, mediocri fortunae, liberis tamen, natus patre Iohanne de Monte gentili, matre vero Elizabeth de Longouico nuncupata progenitus, quibus vini cultura vitae necessaria ministrabat. Cum autem puer esset vnus anni, pater defunctus est, matre ob amorem

10 infantis, ne tenellus iniurijs vitrici (vt fieri solet) exponeretur vidua per septennium permanente; quo tandem elapso, secundum duxit maritum, cum quo & alios liberos procreauit plures, qui tamen omnes, praeter vnum filium, in iuuentute obierunt. Iohannes vero, cum esset annorum xv. inuitis parentibus & cognatis omnibus, amore literarum tactus, & quadam visione mirabili de futura scientia quodammodo certificatus, literas furtiue discere cepit. Quod vbi vitrico innotuisset, duris cum verbis durioribusque verberibus aggreditur, & à proposito literario, quod habebat, trahere totis viribus conatur. Verum quanto illum plus prohibendo quotidie afflixit, tanto feruentiori desiderio literarum incendit. Noctibus enim (qua diebus, nisi festiuis, & id furtiue, non liebat) dormientibus cunctis domum exiens, ad vicinum quendam amicum, qui literis olim dederat operam, pergere consuevit, à quo puerilium institutionum rudimenta tempore breuissimo percepit, ita vt etiam praceptor ipse vehementer miratus diceret, se nunquam tam docile ingenium & memoriam viuaciorem in aliquo homine conspexisse: & hanc visionem quam habuit praesignauit, quam (eo reuelante) talem fuisse cognouimus. Ad vnus anni spatium ieiunijs & orationibus continuis duo quaedam maxima à Domino Deo cum maxima intentione postulauit, quorum alterum fuit scientia scripturarum, alterum nulli vnquam se manifestasse dixit. Ecce quadam nocte iuuenis claro habitu sibi dormienti astare visus est, qui habebat duas tabulas in manibus, quarum altera scripta literis, altera depicta quibusdam imaginibus fuit, qui dixit ad eum: *Elige ex his duabus tabulis vnam quam volueris*: Qui mox amore literarum, quas adhuc penitus illo tempore ignorabat, etiam dormiendo flagrans, eam tabulam quae scripta videbatur elegit. Cui iuuenis, qui apparuerat, dixit: *Ecce Deus orationes tuas exaudivit, dabitque tibi vtrumque quod postulasti, & quidem plus quam petere potuisti*. Altera mox die, nihil eo de visione cogitante, mirabili occasione data fuerunt principia literarum cupienti. Aliquando ergo in eadem villa operam dedit literis in occulto, quia publice metu parentum non audebat. Alphaberhum, orationem Dominicam, cum salutatione Angelica, Symbolum quoque Apostolorum, Confessionem altaris, benedictionemque cibi & potus in vii. diebus perfecte didicit ac memoria tenacissime commendauit. Sed & libros linguae Teutonicae post haec à semetipso legere perfectissime in vno mense assuevit. Videntes autem amici, & maxime sacerdotes, tantum ingenium iuuenis & amorem ad literas, patruo eius Petro de Monte gentili, viro maturo atque severo persuaferunt, quatenus quid sibi tam vehemens literarum cupiditas in eo prae tenderet, experiretur. Consensit ille, & feruorem iuuenis (quia patruus) reclamante vitrico, in medium exhibuit, & iam deinceps patrimonij eius rationem habere cepit. Sed quot verbera, quot iniurias, quot contumelias iuuenis innocuus à vitrico sustinuit, quot imbres lachrymarum angustiarum effudit, priusquam iugum eius, omni seruitute crudelius, subterfugere potuerit. Euasit tandem domum non exeam, sicut Israelitica turba Aegyptum, & iter trium dierum amore literarum in deserto peregit; primum apud Treuirus, deinde in partibus inferioribus, ac postremo in oppido Heydelbergensi; & sic via trium dierum in terra aliena (sicut diximus) peracta, tandem se in praesenti coenobio Domino Deo in holocaustum perpetuum immolauit. Factus autem monachus, inter fratres sine querela conuersatus est, studiumque literarum & solitudinem cellae omnibus delicijs huius mundi praetulit, nihilque in hoc mundo amplius quam scientiam scripturarum sitire videbatur. Verum paucitas librorum huius coenobij cum aliquantulum à proposito suo retardauit: quam tamen mox, vt abbas ordinatus fuit, emendare studuit. Nam (sicut ex inuentario bibliothecae patet) vix XLVIIII volumina, imputatis omnibus, tempore ordinationis suae in hoc monasterio reperta sunt, parua aestimatio- nis, & minoris utilitatis ad veram eruditionem. Ipse autem posteaquam regimen huius monasterij adeptus est, cepit paulatim libros & multos & varios in omni facul-

Origo & p-
tria Iohannis
Trithemij.

Visio quae
habuit super
scientia scri-
pturarum.

Patruo co-
operato seho-
las visitare
permittitur.

Bibliotheca
à Trithemio
comparata
maxima.

Trithem

Opera
Histori

tate studiosius comparare, Græcos atque Latinos tot & tantos, vt hodie in tota Germania nulla Bibliotheca nostræ similis esse dicatur; in qua tot rara, tot secreta, tot varia, paucis cognita volumina habeantur. Tantus enim hodie est in hoc monasterio numerus librorum, quod locus vnus non sufficit ad eorum repositionem; plures enim sunt quam æstimari queant: de quorum numero dicemus anno Iohannis Trithemij abbatis nostri xix. quia tunc voluminum per eum registratio facta est. Bibliotheca namque huius monasterij hodie in omni terra prædicatur intantum, vt multi Principes, episcopi, Doctores, Magistri, Nobiles, viri clarissimi, non solum è vicino, sed etiam è regionibus longinquis, nomine & fama Iohannis Trithemij Abbatis & voluminum eius excitati, hunc locum visitare voluerint, inuiserintque, quibus antehac nec nomen quidem cœnobij constabat: inter quos vel paucos commemorari non erit inutile, sub compendio, qui ceteris præstantiores ob famam Trithemij præsens cœnobium inuisere dignati sunt. Iohannes Camerarius Dalburgensis episcopus Wormatiensis, Iohannes quoque Capnion Portzensis, Conradus Celtis Protucius Poëta Laureatus, Franciscus Bononius Tergestinus, Regina Romanorum Secretarius, Orator & Poëta insignis, qui quatuor viri sunt in omni scientia doctissimi, eruditissimi Oratores, Poëta, & Theologiæ vere profundi viri speculatores; latina, græca, & hebraicæ linguarum peritissimi, & non minus pietate quam prudentia insignes. Horum aliqui non contenti semel vidisse locum & hominem, bina trinaque vice reuerfi sunt; & quanto diutius hic manebant, tanto ampliore desiderio voluminum, loci, hominisque tenebantur. Sed & vir ille doctissimus Aquensis vrbis Patricius, Iodocus 20 Beyselidus; Henricus quoque Bunaugius miles, in omni scriptura probe eruditus, Saxonie Principum Secretarius, Iohannes Culpinianus Francus, Poëta Laureatus, inclytæ ciuitatis Wienensis in Austria Physicus, Andreas Stiborius Bauarus, Theologus & Mathematicus profundissimus, Iacobus Wamselingus Schletztatinus, Theologus, Orator & Poëta insignis, Rutgerus Sicamber Canonicus Dumetensis, vir multæ lectionis, Aquinus natione Suedus, Mathematicus omnium subtilissimus, Wilhelmus Monapus, Arithmeticus, Mathematicus & Theologus singularis, Iohannes Palyonidorus, magni studij vir, Mattheus Herbenus, Traiecti superioris incola, Orator facundus & Musicus excellentissimus, Iacobus Prior Wilhelmitarum Brugis, Historiographus, Ægidius Delphius, Theologus Parisiographus diligentissimus, Iohannes Tholassus Bauarus, Canonicus Ratisbonensis, Iurista & Astronomus vere admirabilis, Adam Wernherus Themarensis, Iurista & Poëta laudatus, Iason Italus, Poëta, Iacobus Draconcius, Orator & Poëta celebris, Iodocus Gallus Rubiacensis, Theologus, prædicator ecclesiæ Spirensis, Orator & Poëta suauissimus, Friscifeus Wiler, Poëta & Theologus, Gabriel Biel, Theologus famosissimus, Iohannes Spëgeler Minorum ordinis, Theologus, Marianæ conceptionis contra Maculistas defensor acerrimus, Theodericus Grefmundus iunior, Poëta & Iurista excellens, Mutianus Ruffus, Rhetor, Historiographus & Poëta doctissimus, Iohannes Vigilius Sonshemius, Iurista, Philosophorum mecenas, Iohannes Lanshemius, Præpositus Dumetensis, homo studiosus & multa componens. Omnes præscripti fama Trithemij prouocati, quidam ex vicinis 40 quidam ex remotis, omnes vero ex suis locis huc venientes, aliqui semel, aliqui bis, nonnulli vsque tertio & eo pluries, Trithemium & huius monasterij Bibliothecam visuri aduenerunt. Inter quos fuerunt & alii multi, quorum nomina memoriæ non occurrunt, eodem spiritu concitati, quorum aliqui ad mensem, alij ad duos vel tres, nonnulli vero ad vnus anni spatium, solutis expensis, amore literarum tam latinarum quam græcarum, quibus instructus affatim habebatur abbas Trithemius, in hoc mansere cœnobio. Verum cum esset homo mansuetus & pacis amator integerrimus, audissetque nonnullos ex fratribus propterea murmurare, quod vel monachos vel etiam seculares alienos, discendi gratiâ, in monasterio tolleraret, quanquam citra monasterij detrimentum omnes dimissit, & difficulter postea induci potuit, quamuis se multi offerrent, & Doctores & alij locu- 50 pletes, vt ad manendum vellet assumere quempiam. Habebat enim Monachos & simplices & rudes, & quibus (duobus vel tribus exceptis) rarus qui literas amaret, inueniebatur: ob id scribendo alienis laborare maluit quam suis. Sed nos, eum sciamus vitam eius per quendam discipulum & amicum huius loci, quamuis alienum, plenius esse descriptam, calamum eo maxime in humanis agente consilio temperamus, scientes eum quasi in cæcumine positum, in finorum exacerbatione non caruisse, quæ nobis & monasterio non ei nocuerit.

Viri præstantes ingenio hunc locum visitauerunt.

Omnes causa discendi huc venierunt.

MCCCLXXXIV.

Anno Iohannis Trithemij abbatis nostri I. Albertus Moguntinus Administrator, bonæ spei adolescens, I. die mensis Maij obiit, in ipsa ecclesiâ Moguntina sepultus. Quo mortuo Canonici maioris ecclesiæ x. die mensis Maij in archiepiscopum vnanimiter elegerunt, Bertholdum de Hennenberg, præfata ecclesiæ Decanum, virum prudentem, consilio & opere præcipuum, qui hodie ecclesiâ suam strenue gubernans annum in Pontificatu agit cum pace & tranquillitate x. viii.

*Bertholdus
fit archiepi-
scopus Mo-
guntinus.
Iohannes fit
Prior huius
loci 4.*

Eodem anno Trithemius Abbas Priorem huius monasterij xxxiv. instituit Iohannem de Tonna, natione Thoringum, primo cœnobij Gerodensis postea huius loci monachum, hominem quidem bonum & disciplinatum, sed sine nervis, & plerumque cerebro plus quam oportebat fumoso: propterea in Prioratu diu perseverare non potuit, quia mensuram distribuendis vnicuique pro loco & tempore quod debuit, nesciuit.

Anno quoque prænotato II. feria post octavas Paschatis Iohannes Trithemius abbas huius monasterij, Altare in Sacrificiâ consecrari fecit in honorem S. Annæ matris beatissimæ Dei genitricis, sancti Hieronymi Presbyteri, & sancti Benedicti Abbatis, S. Servatii episcopi Tungrorum, & S. Barbaræ virginis & martyris, per Bertholdum Pariadensem episcopum, Alberti Moguntini tunc Administratoris adhuc viventis in Pontificalibus Vicarium, in quo multa reliquia sanctorum ex more fuerunt recondita.

*Altare in
Sacrificiâ
consecratur.*

Eodem anno fratres Minores de observantia locum & cœnobium cis in Creutzenacht per ducem Fridericum Comitemque in Sponheim, quondam commorantem in Siemern (sicut supra diximus) anno Iohannis Kolnhaußen Abbatis x. constructum inhabitare cœperunt.

*Minori cœ-
nobium ad
Creutzen-
nacht.*

Hoc ipso anno maxima crevit abundantia vini in omni terra, qualis vel quanta in hominum memoria non fuit. Hæc autem copia primum in ipso vindemiæ tempore considerata fuit, & ob id vaforum magna penuria superuenit. Nam vas vnum quod tribus florenis emptum (plaustrale* nuncupant) vnius floreni duntaxat vinum continebat, vendebaturque vini optimi plaustrum pro vno floreno monetæ communis, cum vas pro tribus aureis emptum existeret. Intantum enim viluerat hoc anno vinum, vt rusticorum aliqui, neglectis aquis, camenta murorum cum vino conficerent: alij vt vinum nouum haurire possent, vetus in terram effunderent: nonnulli etiam colligere torum prænimia vbertate non curarent. Et nobis (quod nec ante nec postea contigisse in memoria hominum est) centum vini plaustra hoc anno creuisse constat, quorum copiam sequentis anni inopia compensauit. Ingratitudo enim populi, Dei vindictam promeruit, quemadmodum res ipsa ostendit.

*Abundantia
vini maxi-
ma.*

** Suerig.*

MCCCLXXXV.

Anno Iohannis abbatis nostri II. in medio Quadragesimæ Dominica Latere, Bertholdus electus & confirmatus in Archiepiscopum Moguntinum consecratus est per Iohannem Camerarium Dalburgium episcopum Wormatiensem, Moguntia in ecclesiâ principali, astantibus Ludouico Spirensi & Bertholdo Panadensi episcopis, Abbatibusque multis, Iohanne Trithemio huius monasterij, S. Iacobi, S. Iohannis, in Blidenstat, in Selgenstat, in Amorbach, in Lymphurg, in Eberbach, in Otterburg, in Monte S. Disibodi, & alijs plerisque, in magna pompa & solennitate; qui omnes officio peracto ad mensam eius vocati transierunt.

*Bertholdus
archiepsco-
pus Mogun-
tinus conse-
cratur.*

Eodem anno, Dominica III. post festum Paschæ, celebratum fuit xxv. ordinis nostri prouinciale Capitulum in monasterio S. Valrici in Augustas, in quo præfuerunt Iohannes S. Egidij in Nurenberga, Iohannes Trithemius huius nostri, Henricus in Wisenburgh, & Paulus in Elchingen, monasteriorum ordinis nostri abbates, & multa in eodem pro conseruatione Ordinis fuerunt instituta.

*Capitulum
prouinciale
et celebra-
tur.*

His fere temporibus monasterium in Salsa, Argentinensis diœcesis ad instantiam apostatantium monachorum cooperatione sua quærentium, ab Ordine in seculare collegium translatum est, & ex monachis malis facti sunt Canonici deteriores; qui votum Deo factum sine causa violantes, mercedem sceleris intuent.

*Monasteriū
Salsæ trans-
fertur ab or-
dine.*

Hoc ipso anno Deus ingratitude rusticorum, sibi anno priori exhibitam, dura satis animaduersione puniuit: quoniam quanta illo fuerat abundantia vini, tanta inopia isto anno est subsequuta, valde enim parum vini hoc anno creuit. Et vt ex nobis cæteros metiaris, qui præterito centum plaustra habuimus, vix vnum ex omnibus crescentijs, decimis & prouentibus cunctis hoc anno suscepimus.

*Vini pauci-
tati.*

Trithem

Opera
Histori

Iohannes fuit Prior huius loci 23.
Eodem quoque anno Iohannes Thoringus, Prior huius monasterij xxxiv. propter importunitatem suam, non valens in officio Prioratus quiescere, ad nimiam suam insatiam deponitur, & Iohannes de Dreyfa Westphalus, antea & postea iterum monachus in Marienmonster, Prior huius loci xxxv. per Abbatem Trithemium ordinatur, qui & ipse mores suos non æque temperare potens, quanquam senex esset & canus priusquam biennium in Prioratu complevisset, pro pace fuit depositus.

Wilhelmus de Arburg occiditur.
Eodem quoque anno Wilhelmus de Arburg, qui Iohannem de Burbon episcopum Leodiensem ante triennium interfecerat, per fratrem Iohannis de Horn episcopi succedentis captus est, ductus ad Traiectum iuxta Mosam capite truncatus, pace inter eos prius composita, quoniam nihil tale suspicabatur, & multa sequebantur mala in tota terra Leodienfi & Comitatu de Horn, multaque millia hominum occisa.

Frumenta pro vili precio comparantur.
Hoc ipso anno frumenta pro vili precio emebantur: nam tria maldra siliginis optima pro vno floreno poterant comparari, pluresque venditores occurrebant quam emptores, vinum in competenti foro ex abundantia prioris anni vendebatur.

MCCCCXXXVI.

Dissensio inter Bingenenses & Dominos de Capitulo.
Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri iii. inter Canonicos maioris ecclesie Moguntinae & ciues oppidi Bingenfis dissensio gravis fuit exorta, propter venationes & iurisdictiones quasdam in nemoribus & extra, quas ad se pars vtraque pertinere dicebat. Interposuit autem vices suas Bertholdus Archiepiscopus, fecitque inter dissidentes concordiam & pacem, datis & receptis necessarijs monumentis literarum. Verum Bingenenses oppidani post dies paucos promissionis obliti, pacem & concordiam temere violarunt, & de novo se contra dominos suos maioris ecclesie Canonicos in superbiam erexerunt. Quod cum Archiepiscopo praefato innotuisset, assumptis ferme cccc. viris armatis, v. calend. Decembris anno praenotato ad Bingiam venit, & ad castellum quod oppido adiacet, per posticam intromissus occulte ciuibus nescientibus fuit. Itaque vocatis ad se vocandis, habitoque consilio quosdam civium, qui principes seditionis fuerant, ex oppido descripsit, & reliquos ad obedientiam Dominorum coartavit. Deinde i. die mensis Decembris Consulatam, Scabinos & Iudices, qui multa perperam gesserant, deponens, novos instituit: & ne fraudes & deceptiones continuarentur in negocijs iudicialijs, commune sigillum civitati dedit. Antea enim quilibet Iudex vel Scabinus causam coram se tractatam, ad literas redactam, suo muniuit sigillo, & multa deceptiones pauperum fiebant.

Media pars curiae Nobsbach recuperatur.
Eodem anno Iohannes Trithemius abbas huius cenobij curtem in Nobsbach, qua Crafftio secundus ante c. annos impignorata pro certa summa pecuniarum euidam militi cognato suo tradiderat, cum multis laboribus & impensis receptam ad possessionem monasterij pro media parte reduxit, alteram medietatem habere non potuit: quia venditio ultra hominum memoriam fuerat; & quod illa esset curtis monasterij quondam sub receptionis titulo alienata, & non altera, satis clare non potuit ostendi.

Stuba hospitium constructum.
Eodem quoque anno Iohannes Trithemius abbas maiorem Stubam hospitum iuxta ambitum de nouo construxit, & cameras similiter alteravit. Campanam etiam nouam, qua pulsatur ad elevationem collationemque fratrum, fieri coepit.

Vinum in tanto precio.
Hoc anno vinum in parua quantitate crescens, valde in precio ascendit: nam plastrum, quod anno Trithemij Abbatis i. pro vno floreno vendebatur, hoc anno pro xx. florenis Rhenensibus aureis vix poterat comparari.

Maximilianus dux in regem Romanorum electus.
Eodem quoque anno, xv. die mensis Februarij, in prima hebdomada Quadragesima, Maximilianus Dux Austriae, filius Friderici Imperatoris III. ad maximam instantiam patris, in regem Romanorum apud Franckfordiam concorditer electus est, annum agens ætatis xxviii. Electores autem fuerunt, Bertholdus Archiepiscopus Moguntinus, Iohannes Archiepiscopus Treuirensis, Hermannus Archiepiscopus Colonienfis, Philippus Comes Palatinus Rheni & Dux Bauariae, Ernestus Dux Saxoniae, & Albertus Marchio Brandenburgensis. Post festum Paschae praefati Principes cum multis alijs, electum suum cum honore maximo prosequentes ad Aquasgrani deduxerunt, cumque iuxta morem inungi & coronari fecerunt per manus praefati archiepiscopi Colonienfis, cum maxima pompa & solennitate, v. die Aprilis.

Nicolaus Prior 36. instituitur.
Anno quoque praenotato Iohannes Westphalus Prior huius cenobij xxxv. propter morum suorum incompositionem deponitur, & post menses aliquos, quibus Henricus de Gelnhausen Interprior fuit, Nicolaus de Creutzenacht in Priorem huius monasterij xxxvi. ordinatus, qui & ipse non diu praefuit, propterea quod austeritas eius plarique

plerisque visa nimia , pacis conseruandæ gratia fuit depositus , & in Cellerarium exqua-
dam necessitate superueniente rubore plena constitutus.

MCCCCLXXXVII.

Hoc anno , qui fuit Iohannis Trithemij Abbatis nostri IV. xxv. die mensis Martij
obijt Nicolaus ille famosus Eremita in Suira , in pago Suiterensium siue Suicerorum , non
longe ab oppido Lucerna , in solitudine vasta , qui multis annis in magna paupertate ,
humilitate , patientia , & sanctitate Domino in eadem eremo strenue seruauit solitarius
& ante mortem suam per annos xx. continuo sine cibo corporali vixit ; quemadmo-
10 dum hoc Episcopi Constantiensis , in cuius parochia morabatur , & aliorum complu-
rium fide dignorum testimonio compertum habemus . Spiritum quoque Prophetia
habuit , & nonnulla genti suæ (quæ postea contigerunt) futura prædixit . Magnus ad eum
etiam ex remotis regionibus peregrinorum fiebat concursus , quoniam non procul à mo-
nasterio beatae Mariæ semper virginis Eremitarum eius manso fuit . Hic homo Dei
nobis suo tempore miraculum fuit , qui cum esset omnium literarum penitus ignarus ,
intellectu tamen scripturarum mirabili subtilitate vigeat , dabatque ad interrogata quo-
rumlibet eruditorum responsa , non secus ac sanctus ille Anthonius Eremita , Philosophus
doctissimus , quondam sine literis reddidisse fertur : quanquam non omnes passim ad collo-
quium suum admitteret , nisi quos cognouisset diuino spiritu ad loquendum concita-
20 ri : denique miraculis fertur corruscasse .

Eodem anno , cum altare in castro Sponheim , huic monasterio dudum in-
corporatum , nimia esset vetustate super Capella sua collapsum , & ruinam omni hora
minaretur , ita quod nullus missam super eo celebrare audebat , Iohannes Trithemius ab-
bas de consensu Archiepiscopi & Principum transferre illud huc ad monasterium cum
omnibus iuribus ac prouentibus suis volebat . Verum precibus & instantia in valle iuxta
castrum commorantium , consensu idem altare de castro in villulam ipsam transferri , ne
peccatis infirmi & senio grauati , non valentes progredi , diuinorum celebratione omni
tempore priuarentur . De consensu itaque ordinarij & Principum , qui censum ipsi per-
soluunt altari , cooperatione cuiusdam Presbyteri secularis dicti Iohannes Rufinck de
30 Winterberg , huius monasterij Præbendarij empti , Iohannes Abbas noster præfatus anno
prænotato Capellam & altare transfudit , & in villam construi fecit , cum omni iure , censu ,
libertate & emolumento , quibus antea gaudebat ; ita videlicet , quod altare cum omni-
bus prouentibus suis monasterio in perpetuum , sicut antea in castro , libere permaneat , &
villani nullam vel in eo vel Capella potestatem vel dominium prætendant , nec villo vn-
quam tempore vsurpent .

Eodem anno , III. iduum Iulij , hoc est , in die S. Margarethæ virginis & martyris , Iohannes
Abbas noster prædictus eandem Capellam & altare consecrari fecit in honorem
sanctorum Iohannis & Pancratij , Hieronymi Presbyteri , Bernhadi Abbatis , Catharinae
virginis & martyris , Catharinae de Senis , & XI. millium virginum , per Henricum episco-
pum Venecomponensem , Bertholdi Moguntini Archiepiscopi in Pontificalibus Vicari-
40 um , datis indulgentijs consuetis . Qui peracto prandio duas nouas campanas , quarum
alteram fundi fecit , alteram comparauit abbas Trithemius precio , hic in cœnobio solen-
niter benedixit .

Anno quoque prænotato , Dominica III. post festum Paschæ celebratum fuit XXVI.
ordinis nostri prouinciale Capitulum in monasterio sancti Iacobi prope Moguntiam ;
in quo præfcederunt Henricus Wissenburgensis , Conradus in Wiblingen , Bertramus
sancti Gothardi in Hildesheim , & Iohannes in Selgenstat , monasteriorum ordinis nostri
Abbates .

Eodem anno , in die Natiuitatis Domini , obijt Conradus de Rodenberg abbas no-
50 stri ordinis in Monte S. Iohannis Rinckauiensis , vir valde religiosus , deuotus & eruditus
regularis obseruantia amator præcipuus : Cui Iohannes Trithemius abbas noster scripsit
Epitaphion , & iuxta eius sepulchrum fixit ad parietem :

*Siste parum gressus paulumq. morare viator
Conradi Rodeberg hic quia busta vides
Monsacer* hunc, Rbcnus celebris quem conspiciat annis,
Moribus ingenio par cui nullus erat;
Huius cœnobij fuerat clarissimus Abbas,
Virtutum cultor, religionis amans.*

Ll 2

Nicolaus
admirabilis
Eremita eb-
ji.

Vitam du-
xit nimis
austeram.

Capella S.
Pancratij
in Sullsdan-
strass.

Capella præ-
fata conse-
cratur.

Capitulum
prouinciale
26. celebra-
tur.

Conradus
abbas S. Ie-
annis obiit.
Epitaphium
A. Trithemij
scripsit.

* s. sacer.

monasterij xxxiv. prope
ere, ad nimiam suam infa-
postea iterum monachus in-
mum ordinatur, qui & ipse
et & canus priusquam bien-
nem de Burbon episcopum
is de Horn episcopi succede-
atus, pace inter eos prius co-
mala in tota terra Leodien-
um tria malra filiginis opo-
res occurrebant quam em-
i vendebatur.
onico maior ecclesie Mo-
propter venationes & iuris-
que pertinere dicebat. Inter-
inter dissidentes concordi-
im. Verum Bingenies oppo-
am temere violarunt, & de-
uperbiam erexerunt. Quod
ccc. viris armatis, v. calend.
m quod oppido adiacet, per
Itaque vocatis ad se vocan-
onis fuerant, ex oppido pro-
deinde i. die mensis Decem-
cesserant, deponens, nosse
ocijs iudicialijs, commune
pinus causam coram se tra-
lta: deceptiones pauperum
obij curtem in Nosbach, qua
ma pecuniarum eisdem mi-
ceptam ad possessionem em-
dere non potuit: quia vendi-
is monasterij quondam sub
it ostendi.
orem Stubam hospitium tu-
it. Campanam etiam nouam
cepit.
precio ascendit: nam plau-
debatur, hoc anno pro xx.
na hebdomada Quadragesi-
II. ad maximam inhaerentem
ter electus est, annum agens
copus Moguntinus, Iohannes
Colonienfis, Philippus Co-
& Albertus Marchio Beau-
ultis alijs, electum suum cum
umque iuxta morem in ang-
ienfis, cum maxima pompa
huius cœnobij xxxv. pro-
enfes aliquos, quibus Hen-
acht in Priorem huius mo-
propterea quod austeritas eius
placique

Trithem

Opera
Histori

Primus enim nostræ iecit fundamina vitæ,
Quæ Bursfeldensi nomine clara viget.
Sobrius & castus, pius, integer atq. quietus,
Cui cibus & cultus parvus & asper erat.

Hic etiam magno Christi genitricis amore
Captus erat, laudes scripsit & ille suas.

Ipse pius magno fratrum dilectus amore,
Extinctusq. die qua sacra virgo parit.

Ergo Deum iusta cuncti ratione precamur,
Vt sibi sycereo dei residere polo.

Hoc tibi pro merito posuit Trithemius Abbas,
Quem tua de Sponheim vota tulere patrem.

Iecit nostræ fundamina vitæ : Quia ordinarium diuinorum & statuta (quæ ceremonias appellamus) ipse de mandato patrum annalis Capituli in ordinem & formam, sicut nunc habentur, primus cõportauit. Electioni abbatis nostri Trithemij adfuit, propterea in Epitaphio dicit.

Gerardus
abbas S. I.
bani.

Huic successit Gerardus de Montabor Cellerarius monasterij S. Iacobi, & præfuit annis VIII. mensibus IX. vir bonus & amator obseruantie regularis, qui in vtroque statu bene gubernat monasterium.

MCCCCXXXVIII.

Henricus de
Geinhulsen
monachus
mortuus.

Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri v. 6. Calend. Aprilis obiit Henricus de Geinhulsen, monachus huius cœnobij, de monasterio S. Iacobi Mõguntinensis in principio reformationis huc missus, vir competentis eruditionis, metro & prosa doctus, relinquens ingenij sui quædam non contemnenda lectionis opuscula: scilicet, *De Institutione spirituali ad quosdam nouitios, exhortatorium & longam Epistolam: Vitam quoque sancti Benedicti Elegiaco carmine descripsit, Contra pluralitatem beneficiorum sermones quoque & Epistolæ varias.*

Maximilianus
rex Bru
giæ captus.

Eodem anno Maximilianus rex Romanorum à Flandrensibus in oppido Brugenfi conclusus capitur, & diu in custodia cuiusdam habitationis honestæ detinetur, omnibus familiaribus eius, præter vnicum coquum, prorsus exclusis; alijs ex nobilibus captis, nonnullis occisis, cæteris fuga sibi consulentibus. Cupiebant enim Flandrenses regem, quem oderant, excludere de regimine terrarum suarum, & filium eius Philippum, adhuc iuuenem ac puerum, habere pro domino; quem ipsi pro voluntate sua regerent potius quam regerentur ab eo. Sed Rex magnanimus iniquo desiderio eorum nullatenus voluit præbere consentum, propterea captus est. Interea Fridericus imperator Romanorum, filij captiuitate cognita, maximam exercitum à Principibus & ciuitatibus Imperij, omnibus ignominiam regi factam detestantibus, congregauit, & cum tribus millibus quadringentis viginti duobus equitum; peditum vero quinque millium nongentorum & xxv. cæterua, & curribus ducentis viginti duobus intrauit Flandriam, omnem terram incendio & præda deuastans extra ciuitates; Gandauum sex hebdomadibus obsedit, & filium liberauit.

Imperator
exercitum
mouit in
Flandriam
pro filio.

Ioannes abbas
editio
n. s. libri
incipit.
Consecra
tiones ad
scribentium.

Hoc anno Iohannes Trithemius abbas noster, qui studio literarum (quantum licebat) alioquin semper erat intentus, cogitationes suas & adiuuenta cepit literis demãdare, duplicem causam cur hoc auderet asserens. Primam, quod dum hæc ageret, vanis & inuilibus, vel etiam noxijs cogitationibus mens videretur esse præclusa: Secundam, esto, quod ea quæ scriberet nulli prodesse, sibi tamen intellectum successu temporis perficerent, & ingenium vsu ad quandam facilitatem exercerent. Nec eum fefellit opinio, quia quotidiano & continuo scribendi vsu tam facilis ad quælibet occurrentia dictanda factus est, ut omnes etiam doctissimi de eius orationis facilitate mirarentur, & qui eum scribentem & tempore quocunq. non præmeditata viderunt, fluere orationem potius quam scribi confirmarint. Scripsit ergo in principio quandam editionem prolixam in quatuor partibus, *De oratione, acquisitione pulchritudine ac utilitate virtutum, in genere ac in specie; quam quia non ita limæ, propter nimiam prolixitatem & varias occupationes, sicut voluisset potuit, ignibus cremandam dedit. De laude quoque virginitatis opus magnum inchoauit, quod necdum compleuit. Anno autem regni mis sui III. quædam synthemata scripsit, quorū nonnulla hoc anno emendauit, nec postea prodire in publicum amicis postulantis, ac imprimi permisit. Ad quendam Nicolaum Mernicensem Presbyterum, quondam conscholarem suum, rogatus scripsit De iustificacione sacerdotali lib. I. qui est impressus: De vanitate quoque*

Prima Tri
themii opu
scula.

quoque vita presentis lib. 1. similiter impressum; De proprietate Monachorum librum, etiam impressum; De scriptoribus Ecclesiasticis, grande & laboriosum opus anno regiminis sui 1111. inchoavit, & XI. complevit, quod similiter impressione divulgatum est; Exhortationum ad monachos, lib. 2. Item De tentationibus Monachorum lib. 2. In regulam sancti Benedicti similiter 2. De vita spirituali lib. 1. & Investigatorium scripturarum. Et de vero modo studendi, similiter 1. speculum vite hominis religiose lib. 1. his temporibus scripsit, quæ tamen adhuc non sunt in publicum ire permissa. Orationes multas in Capitulis, tam annali quam provinciali, cum tempore dixit, quarum impressæ sunt aliquæ, cæteræ vero non.

Anno vero prænotato Nicolaus Prior huius monasterij xxxvi. pro quadam necessitate deponitur. Postaliquandiu Interprior siue Præsidiens fuit Iohannes de Folda, homo licentiosus nimium, qui cum pro conseruatione disciplinae minus videretur idoneus, reiectus est, & Iohannes de Bingen huius loci Prior xxvii. fuit institutus, qui anno r. & mensibus vi. in Prioratu præfuit, & propter infirmitatem corporalem postea de necessitate fuit absolutus, vt sequenti anno dicemus.

MCCCCLXXXIX.

Hoc anno, qui fuit Iohannis Trithemij Abbatis nostri vi. monasterium ordinis nostri sancti Nicolai in Camberg, Herbipolensis diocesis, consensu & licentia Innocentij papæ viii. ab ordine nostro, ad instantiam apostatantium monachorum, translatum est, & in Collegium canonicorum secularium commutatum. Monachi apostatæ, pleni scelere, ex malis claustralibus seculares priores facti sunt, principem suum perditionis auctorem, cum abbate sequentes. O patientia Dei, o tempora, o mores, quanta humanae temeritatis licentia cunctis.

Eodem anno Iohannes de Bingen, Prior huius monasterij xxxviii. propter infirmitates corporis continuas depositus est, & Iohannes de Colonia in locum eius Prior xxxviii. constitutus est, qui posteaquam in Prioratu biennio præfuit, ad instantiam sui nimis importunam depositus est, & postea Confessor monialium in Nuvvenberg prope Heydelbergam institutus, vbi hodie viuunt, quam diu incertus.

Monasterium in Elyvangen ordinis nostri, Augustensis diocesis, opulentissimum paucis ante hæc tempora annis ab ordine nostro fuit translatum, ad instantiam petuerunt forum abbatis & monachorum, qui licentiam falsis narrationibus impetrarunt, quemadmodum cæteri omnes & faciunt & ante fecerunt.

Anno prænotato Iohannes Trithemius Abbas subiectos de nouo composuit libros: Vitam S. Arminæ virginis (cuius sacrum caput habemus) libel. 1. Laudes sancti Andree Apostoli, libel. 1. Laudes S. Ioseph nutritiæ Domini, libel. 1. Laudes sancti Benedicti Abbatis, lib. 1. Incipit quidem & alia quædam, quæ tamen isto anno non complevit. Nam studium, quod ante religionis ingressum, adhuc in seculo positus inchoauerat, quod iam per septennium ferme intermisit alijs intentus, ne per ipsum in obliuionem duceretur, rursus isto anno totis viribus assumpsit, in quo deinceps cum singulari diligentia perseverauit vsque in præsentem diem. Habuit autem duos in literis græcis præceptores, sibi inuicem succedentes quorum primus fuit Conradus Celtis Protucius, natione Francus, Orator & Poeta Laureatus, à quo Grammaticæ, & prima Græcicæ institutionis rudimenta percipit: Secundus fuit Iohannes Capnion (alias Reichlen) natione Suevus, ex oppido Portzensi oriundus, homo eruditissimus & singularis gratiæ docendi, à quo in altioribus Græcæ linguæ præceptis simul & Hebraicis meruit edoceri. In Hebreo quandam ludæum baptizatum pauperem Heydelbergæ habuit præceptorem, quem postea effectus Abbas huc ad se in monasterium accersens, quam diu vixit, propter Deum enutrit. In præscriptis duabus linguis multa volumina, & scripta & impressa, magna sagacitate, etiam adiutorio Principum, ex Italia & remotioribus terris, in omni pene facultate comportauit; de quibus inferius anno regiminis sui xix. aliqualem mentionem in genere faciemus.

MCCCXC.

Anno abbatis nostri Iohannis Trithemij vii. celebratum fuit xxvii. ordinis nostri provinciale Capitulum, Dominica r. post octauas Paschæ, apud S. Egidium in Nurembergæ; in quo præfuerunt Georgius S. Stephani Herbipolensis, Iohannes S. Egidij Nurembergensis, Henricus in Blaburen, & Blasius in Hirfau, monasteriorum ordinis nostri Abbates, & plura pro reformatione statuerunt.

Eodem anno Iohannes Trithemius inter alia composuit Formam visitationis ma-

Libri eius
nō iam im-
pressi quos
hoc anno e-
didit.

Iohannes Prior
27. cōstitui-
tur.

Camberg ab
ordine transfertur.

Iohannes de
Colonia fit
Prior 28.

Elyvangen
ab ordine
transfertur.

Opuscula
Trithemij
huius anni.

Trithemij
studium in
Græcæ literæ.

Conradus
Celtis Trithemij
Præceptor.
Iohannes
Reichlen, si-
militer præceptor.

Capitulum
provinciale
27. celebra-
tur.

*Opuscula
Tritheimii
huius anni.
Oppidi Bin-
gen igne ero-
matur.* nachorum Ordinis nostri, quæ postea Nurembergæ ex mandato prouincialis Capituli fuit im-
pressa. Laudes quoque vite canobiticae, lib. x. necdum impressum.

Eodem quoque anno, in die sancto Pentecostes, magnus in oppido Bingen ignis à casu exoritur, qui subito consumpsit plus quam ducentas quadraginta domos circa forum, à superiori oppidi parte vsque ad Rhenum. Prætorium quoque vna cum literis, registris & quibusdam priuilegijs, vna cum Capellis sancti Laurentij & S. Nicolai, ex toto fuit igni consumptum; perijtsetque oppidum totum, nisi Ringaugiensis in adiutorium succurrissent.

*Matthias
rex Vngariae
moriatur.* Hoc anno moritur Vngarorum rex insignis Matthias, malleus Turcorum, qui pro fide Christiana multa certamina gerens de Turcorum copijs saepe triumphauit. Quo mortuo, cum Maximilianus Romanorum rex Vngariam suo subicere dominio parat, à Vdislao Poloniae regis filio Bohemiaeque rege præuentus est, qui se heredem regni Vngariae proximiorum affirmabat, & obtinuit, concordia inter eos facta.

*Ciuitas Me-
rensis obsi-
detur.* Eodem anno Rhenatus Dux Lotharingae ciuitatem Merensem obsidione vallauit, sed non diu perseverans cum dispendio & damno, soluta obsidione, mox inde recessit.

MCCCCXCI.

Hoc anno, qui fuit Tritheimij Abbatis nostri VIII. in nocte media Dominicae ter-
tia post festum Paschæ, oppidum Montabur Treuirensis diocesis, cum ecclesia, turribus
& propugnaculis, igne casuali accensum, in spatio III. horarum miserabiliter perijt, & mul-
ta hominibus damna itreuerabiliter fuerunt illata.

*Horreum La-
pideum hic
construitur.* Eodem anno, cum horreum quoddam ligneum nimia vetustate consumptum, in hoc monasterio nostro corruisset, essetque necessarium aliud de nouo fabricari, post multam deliberationem præhabitam, Iohannes Tritheimius abbas non ligneum (quia parui temporis) sed lapideum, quod diutius permanere posset, de nouo construere cepit. Construxit ergo anno prænotato horreum illud magnum & lapideum à fundamentis, quod in superiore parte monasterij tegulis coctis vsque in præsens conspicitur.

*Christia
fuit.* Frumenta hoc ipso tempore in his regionibus fuerunt in caro precio, ita vt vnum siliginis maldrum pro duobus florenis aureæ monetæ circumquaque venderetur.

*Nicolaus
Andreas
Prior huius
loci 39.* Anno quoque prænotato, die mensis Octobris xxiv. Iohannes de Colonia Prior ad instantiam sui deponitur, & Nicolaus Andreae de Reinig, dictus de Lutzelsburg, in Priorum huius monasterij xxxix. ordinatur, qui hodie in prioratu annum agit xi. Hic inter omnes huius coenobij monachos, qui hodie viuunt, post Abbatem Tritheimium in studio & scientia linguae Graecæ facile obtinet principatum: nam & legere & intelligere, quaecunque in sacris apud Graecos habentur, perfecte didicit; scribere quoque tam Hebraice quam Graecæ, simul ac legere, perfecte nouit, harumque studium literarum non vt plerique faciunt intermitit, sed continuat semper.

*Clingenmon-
ster ab ordine
ne transfer-
tur.* Eodem anno translatus est ab ordine nostro monasterium in Clingenmonster, Spirensis diocesis, per dispensationem summi Pontificis narrationibus falsis impetratâ, cum nihil aliud fuerit in causâ quam timor obseruantiae regularis. Verum non diu postea Dux apostatantium abbas morte horrenda sublatus est, sicut frequenter omnes talia contra Deum præsumentes mori consueverunt.

*Sponsa regis
Romanorum
rapitur à
rege Gallo-
rum.* Eodem quoque anno Carolus rex Francorum Annam Ducis Britanniae vnicam relictam filiam, Maximiliano Romanorum regi solemniter desponsatam, contra ius & æquitatem, amore Ducatus Britanniae succensus rapuit, eamque sibi in vxorem sumpsit; repudiatâ non sine iniuriâ Margaretha, præfati regis Romanorum filia, quam prius in sponsam solemniter assumptam, diu penes se in Francia vt minorennem tenuerat, ab omnibus Reginam præceperat appellari. Magni occasionem scandali hoc factum in populo generauit.

*Bingenium
temeritas.* Circa hæc tempora ciues oppidi Bingenensis, non solum incendio superscripto, sed etiam alijs occasionibus multa pericula & damna habuerunt: nimia enim cupiditate etiam cæcati præcedentibus annis emporium, quod singulis iv. ferijs habere consueverunt, teloneis, exactoribus, & alijs oneribus in consuetis nimium aggravarunt, clerum & monachos, sed & pauperes ex Palatinatu cum frumentis aduenientes, vltra modum exactoribus vexauerunt; neque minis neque precibus, vt insolita deponerent, acquiescere volebant. Vnde cum huius & multarum, quas pertransire liber, ab usum præsumptionumque temeritas ad inuictissimum principem Philippum Comitem Palatinum Bauariaeque Ducem, relatione multorum peruenisset, habito suorum consilio, forum de Bingen transfudit ad villam Monster, quam à Rheni Comitibus eodem tempore

*Emporium
de Bingen
transfertur
ad Monster.* co mpa-

comparauerat : ibique iuxta Naham fluuium Bingenſe emporium plus quam per triennium ſingulis .iij. ferijs fuit ex more celebratum, & per omne illud tempus nullus ex omni hac terra quicquam, Palatino prohibente ſub pœna, Bingionibus inferre præſumebat, errantque magna victualium penuria multo tempore anguſtiati, quoniam omnibus ex Palatinatu quæ voluiffent ementibus, ſoli Bingiones in omni mercatura fuerunt excluſi.

Fuit etiam his temporibus inter præſatum illuſtriſſimum Palatinum & eccleſiam Moguntinam ſuper multis articulis longa diſſenſio, quæ tam prædictæ ſubductionis emporij fuit occaſio, quàm multorum malorum in terra. Enimvero (vt cæteros pertranſeã articulos, vno duntaxat cõmemorato) Bingiones mandato Dominorum ſuorum obtemperantes, vias publicas & pontem ſuper Naham fluuiũ ab vtraque parte circa leproſorium & monaſterium S. Ruperti, aliquando in die, ſemper autem in nocte claudere volebant ad nutum eorum, ne quis equeſter inde ſine eorum conſenſu pertranſiret. Quod cum illuſtriſſimus Princeps Philippus Palatinus nequaquã tolerare aut poſſet aut vellet (quippe quod nuncijs tam ſuis quàm imperialibus iter omni tempore neceſſario tueretur apertum) mandauitque Bingionibus ſemel & iterum, quatenus pontes & vias per illud ad aſcenſum & deſcenſum neceſſarias omni tempore non præcluderent, oppidum autem ſuum quanta vellent clauſura munirent, & illi non aduerterent, tale remedium adhibuit. Habebat præſectum in Creutznacht / quod vulgus Officiatum appellat / Albertum Goler de Rauensperg, Sueuum natione, conſilio & armis promptum virum, ad omnia pericula audaciſſimum, & ſingulari ſapientia & induſtria præditum, per quẽ Bingios cum adherentibus ſine armorum ſtrepitu magno ad obedientiam coartauit. Ille enim aliquando in die, aliquando in nocte, clauſuras viarum repagulaque mirabili ingenio & arte ſuccendit, confregit & depoſuit, intantum quod nulla Bingionum cuſtodia vel terri in aliquo vel à cõceptis potuerit reuocari. Vias itaque omnes, quas illi clauſerant, patulas fecit, tam in nocte quam in die vſque in præſentem diem, & multa miranda præclaraque perpetravit.

Diſſenſio inter Palatinum & eccleſiam Moguntinam.

Albertus Goler de Rauensperg Bingiones domat.

M C C C C X C I I .

Anno Iohannis Trithemij Abbatis noſtri .ix. Imperator Romanorum & rex conuentum Principum in meſe Septembri habuit in Conſultoria, in quo multa fuerunt tractata contra regem Francorum, qui (ſicut diximus) deſponſatam regi noſtro uxorem præripuit, in quem Fridericus Caſar animos Principum & exercitum, pro iniuria vindicanda filij, ſummopere nitebatur. Quos cum inuoluntarios pro vnius ſeminae raptu ad pergendum cerneret, pecunias quibus conduceret exercitum, poſtulauit, ſed & ipſam negantibus vacuus reſceſſit.

Conſultio Principum in Conſultoria.

Eodem quoque anno Ferdinandus Chriſtianiſſimus Hiſpaniarum rex poſt longam obſidionem, impenſas multas, & incredibiles labores regnum Granatæ cum vniuerſis attingentibus ſuis de manu Baudelis Mauritaniæ regis Sarraceni glorioliſſimo triumpho potenter obtinuit, & poſteaquam annis plus octingentis Mahumeticis foedatam ſpurcitijs fuerat, ad Chriſtianam fidei puritatem rediit.

Regnum Granatæ captum.

Hoc ipſo anno Iohannes Trithemius Abbas huius monaſterij, ſcripſit ad inſtantiam Abbatis Tuitientis ordinis noſtri Gerlaci, librum .i. De laude ſcriptorum prænotatum: alium quoque de modo celebrandi provinciale capitulum, & ambo poſtea fuerunt impreſſi: De illuſtribus etiam ordinis noſtri viris opuleculum in .iij. libris diuinitum hoc anno inchoauit, quod quia laborioſum fuerat, ſequenti anno compleuit.

Iohannis Trithemij huius anni opuscula.

His temporibus fuerunt quidam perdiſſimi homines, archiepiſcopi & eccleſiæ Moguntinæ hoſtes & inimici (quorum nomina cenſemus indigna, quod ad notitiã poſteritatis vllatenus debeant peruenire, quanquã ex militati genere fuerint procreati) contra clerum & ſacerdotes Domini inaudita hætenus tormenta excogitantes, teſticulos eorum quos ceperant, vt ſe ad loca præfixa ſi vellent liberari ſequerentur, quibusdam ſeris & clauſtris ferreis tam fortiter includerunt, formam & modum aperiendi quodam mirabili adinuento occultantes, vt ab alio quam qui clauſiſſet, nullo ingenio, nulla arte, nulla lima-tura potuiſſet aperiiri. Nullus ex clero potuit eſſet ſecurus, qui ad dominium eccleſiæ pertinuiſſet, ſed capiebantur hic in circuitu ſacerdotes, torquebantur, ſpoliebantur, & verberibus affecti, nonnulli etiã ex tormētis ipſis mortui ſunt. Verum quotquot ſub tuitione fuerant inuictiſſimi principis Palatini, erant ſecuri, ſue ſacerdotes eſſent ſeculares ſiue clauſtrales. Nullatenus enim voluit permittere clariffimus Princeps, vt aliquis eorum, qui morabantur in ſuo principatu, à prædonibus illis iniuriam pateretur. Habebant autem præfati hoſtes cleri præſidium ſuum in Caldenfels caſtello, non longe abhinc, ex quo damna eccleſiæ Moguntinæ incendio & præda quamplurima intulerunt. His in turbationi-

Prædonum erga clerum & ſacerdotum ſauitas.

Palatini Principis potentia.

Præſidium prædonum in Caldenfels.

bus cunctis præfatus domicellus Albertus Goler de Rauensperg, officiatus Palatinus Creutzenacht, omnes tuitione eiusdem principis existentes fortiter defendebat.

*Melchior
abbas Scho-
naugiensis
moritur.*

Eodem quoque anno, ultimo die mensis Decembris, obiit Melchior abbas Schnaugiensis nostri ordinis, in finibus Treuirensis diocesis, vir doctus & eruditus, obseruantie nostræ vnicum decus: qui inter cætera ingenij sui monumenta reliquit comportatam à se satis pulchre *in x. raris ræcapit.* hoc est, *ex quatuor Euangelis unum*: orationes etiã quasdam in capitulis dictas, sermonesque & alia.

*De fulgura
in solita ma-
gnitudinis
cadentia.*

Anno quoque prænotato, vii. iduum Nouembris cecidit è nubibus in Sunckaugia, iuxta oppidum Ensheim, non longe à Basilea, fulgura siue lapsi miræ magnitudinis, qui (vt veraci testimonio cognouimus) trecentas libras pendebat: de cuius significatione multi multa opinando scripserunt, quæ silentio tranfimus.

MCCCCXCIII.

*Capitulum
provinciale
28. celebra-
tur.*

Anno Iohannis Trithemij abbatis nostri x. celebratum fuit xxviii. ordinis nostri provinciale capitulum, ad Dominicam Iubilate, in monasterio sanctorum Petri & Pauli in Hirsaugia Spirensis diocesis, in quo præfederunt Iohannes Trithemius abbas monasterij nostri, Conradus abbas in Wiblingen, Bartholomæus abas S. Crucis in Werdea, & Andreas Montis monachorum prope Bambergam, & multa fuerunt decreta. In eodem capitulo publice ad mensam Prælatorum & Doctorum, qui ex Thubingenfi Vniuersitate cum alijs conuenerant videre capitulum & Patres, per triduum mane & sero, lectus fuerat opportune libellus Penthicus, id est, lugubris, *de ordinis nostri ruina*, quem præfatus abbas noster Iohannes Trithemius eodem anno, ad petitionem Blasij abbatis Hirsaugiensis & fratrum eiusdem monasterij, ediderat. Quem tum Patres ad finem cum in tentione maxima lectum, omnes vnanimiter statuerunt, (sicut in recessu eiusdem capituli continetur) perpetuis temporibus ad mensam prælatorum in ipso capitulo, pro tempore celebrando legendum.

*Libellus Tri-
themij de
ruina ordi-
nis nostri
publice ad
mensam le-
gitur.*

*Fridericus
Imperator
3. moritur.*

Eodem anno, xii. calend. Septembris, obiit Fridericus Imperator Romanorum III. in Austria, sepultus in Vienna, tumulo antea sibi preparato, filium relinquens vnicum.

*Turci inuadunt Cro-
tiam.*

Eodem mensē quo Imperator obiit, Capitaneus Bagiasith Imperatoris Turcorum maximo suorum coadunato exercitu Croatiam & Carniolum irrupit, cunctaque rapina, ferro, & cæde depopulatus, Contra quem cum se Christiani, qua poterat virtute, in vnum conferentes, procederent ad bellum, quoniam numero impares erant, cæduntur, sternuntur, ac more pecudum abducuntur. Nouem ex eo certamine Christianorum millia ceciderunt. Tam tristi accepto nuncio Maximilianus rex exequiarum pompam, quam celebrare genitori parauerat, intermittens, exercitum suorum validum in Croatiam mouit aduersus Turcos: quos fugisse interea cum didicisset, positus vbique præsidijs necessarijs, ad peragendum funeralia patris in Austriam est reuersus, quibus in Vienna Sabbato post diem S. Nicolai in præsentia multorum principum, ducum, comitum, nobilium, nunciatorumque Romani pontificis, regum Franciæ, Hispaniæ, Vngariæ, Bohemiæ, Neapolis, Sicilia, Dantiæ, ac omnium fere Principum orbis Christiani, pontificum, abbatum & prælatorum, cum octingentis missis solenniter peractis, multa inter ipsum regem, principes & legatos de pace Christianorum firmanda, & bella in Turcos mouendo studiose tractata sunt, quorum effectum vidimus nullum.

*Exequiarum
Cæsaris pom-
pa.*

*Insula moni-
ter ab Hi-
spaniis inu-
sa.*

Eodem quoque anno inuenta sunt per Christopherum Columbum, classis Ferdinandi regis Hispaniarum Capitaneum, Insulæ quædam in mari Indico, omnibus antehac Europæ & Asiæ incolis penitus incognitæ, in quarum aliquibus inuenit homines nudos, more pecudum viuentes, de quibus cum sit historia per eum descripta, opus non est nos multis immorari.

MCCCCXCIV.

*Maximilia-
ni regis
Romæ nuptia
facta.*

Anno Iohannis abbatis nostri xi. Maximilianus rex Romanorum secundam duxit uxorem, Mariam Blancam ducis Mediolani Galeacij quondam filiam, nuptijs cum pompis (vt moris est) in Isbruck celebratis.

*Monasteriū
S. Ruperti
reformatur.*

Eodem anno reformatum fuit monasterium monialium nostri ordinis in monte S. Ruperti iuxta Bingen, ex mandato Bertholdi archiepiscopi Moguntini, deformatis partim abeuntibus, partim ad breue tempus manentibus. Primæ autem reformatrices numero vi. de Schnaugiensi monasterio fuerunt assumptæ, inter quas Guda, Specht nuncupata, de Bubenheim in Magistram consensu omnium fuit ordinata, & præfuit annis ferme vii. virgo deuotissima, senio & sanctis moribus plurimum adornata. Verum cum Diabe-

Diabolus prostibulum seruientium sibi cerneret esse præreptum, in quo omnes moniales illius temporis, quibus per atatem licebat, Veneri studiose famulantes, matres se esse non virgines gaudebant & sacerdotum concubinas, indoluit, & varijs modis multisque machinationibus opus sanctum vel impedire, vel saltem ad minus turbare conatus est. In primis enim deformata, quæ Diabolo ante seruierant, per illum euocata, omnes, præter duas vetulas progredi nusquam valentes, de monasterio noctu fugientes, maiorem partem reditum monasterij in suos vsus, extra cœnobium in oppidis cōmorantes, quorundam auxilio secularium per vim & potentiam toto triennio conuerterunt. Denique inter hæc Ringauenses, populus indomitus & Palatinensibus aliquandiu infensus, nescio quo se-
 10 minante rumorem, inuicissimum Principem Philippum comitem Palatinum, ad oppugnandum Bingiones somniauerunt venturum, nihil eo minus quam Bingiones cogitante: vnde mox, ne montem S. Ruperti assumeret in præsidium, præueniendum totis viribus decernunt. Mittunt ergo viros armatos ex omni Ringauia cum gladijs, balistis, bombardis, & varijs instrumentis bellicis cum magno numero, qui cœnobium S. Ruperti contra Palatini potentiam occuparēt. Venerunt ergo missi ad locum, cœnobium castelli more fossatis & fortalitijs muniunt, machinas ad defendendū ponunt, aduentum principis Palatini, quæ potiores eorum sciebant non esse venturum, anxie præstolantur: optimas denique pulcherrimasque domus in monasterio plures numero funditus propria autoritate (ne dicam præsumptione) destruxerunt, lignarum comburentes, & omnia ædificia, præter
 20 claustrum & duas ad Aquilonem domunculas foris positas, funditus euerterunt: murum quoque in circuitu monasterij pro maiori parte subuerterunt, ne forte Palatinus, cum venisset, poneret inibi fortalitia sua contra oppidum Bingionum, indeque machinis obrueret. Sed nos certissime constat Palatinum nihil minus quam vel Bingiones, obsidere vel monasteriū præoccupare voluisse. Nam si animo statuisset Montem inuadere, nō diu Ringauenses obsistere potuissent. Iacuerunt itaque in ecclesia præfati cœnobij & fortalitijs quæ fecerant, monialibus in interioribus conclusis, multo tempore, quousque tandem cognouere deceptos, multaque sine causa inutiliter consumplerunt. Nocuit autem monasterio sancti Ruperti ista Ringauensium temeritas in ædificijs destructis non paruum summam pecuniarum, occasionem datam quibusdam per eos contra illud transe-

*Impedimen-
ta diaboli
multa.*

*Rumor fal-
sus concitat
populum.*

*Ringauici
monasteriū
in præsidium
captant.
Deos e-
uertunt &
muros.*

*Abbatia de-
mus hic cō-
struitur.*

30 untes. Eodem quoque anno Iohannes Trithemius Abbas nouam abbatia partim ex veteri, partim ex fundamentis, construxit satis preciosam & ornatam, vt hodie cernitur ad orientalem monasterij plagā, vbi olim portæ introitus cōstitutus fuerat: in qua fecit Cameras duas pro Abbate, tertiam pro Capellano, & stibam vnā, æstuaria inferius duo, & Capellam cum altari, de cuius consecratione sequenti anno dicemus. Quam autē fuerit huius abbatialis domus necessaria constructio, nonerunt omnes, qui abbatialem habitationē videre priorem. Erat enim habitatio nimis angusta, inconueniens, & propter ignis periculū metuenda, quanquam propter nudam & vacuam omnibus rebus mansuiculam nihil in ea fuerit. Eo namque die quo Trithemius abbatiam intrauit, præter libam vnā, byrerum,
 40 & stratum cum necessarijs suis, nihil fuit in domo abbatiali repertum. Iohannes enim Kolnhausen abbas, simplicitatis amator, mansiones omnes angustas & nimium decietas ædificare & hic & in Selgenstatt semper consuevit. Non erant hic in abbatia eo resignante promptuaria, non cista, non mensa, non alia quæcunque reueraacula clausa vel tuta, in quibus reponi quidpiam potuissent. Trithemius ergo necessitate compulsus abbatiam sumptuoso pro sua paupertate construxit opere, promptuaria fecit, cameras ordinauit, seras apposuit, cistulas necessarias instituit, & alia multa (quæ hodie cernimus) non paruis impensis comparauit.

Anno quoque prænotato Iohannes Trithemius Abbas ad petitionē Rumoldi à Lappach Prioris Carmelitarū Franckfordiensis, viri optimi & custodis regularis obseruantia integerrimi, scripsit librū hodie vulgatissimū de lau. lib. S. Anne matris beatissimæ Dei genitricis, & virginis Mariæ, qui à multis in magno precio habetur: in cuius 7. capite de purissima cōceptione Dei genitricis facit mentionē. Huius occasione surrexit quidā de ordine prædicatorum, Wigandus Cauponis nomine, prædicator conuentus Franckfordiensis, homo quidem satis doctus, sed nimium temerarius & superbus: opus, quātum ad puritatem cōceptionis pertinet, impugnare voluit, literas contra Trithemiū (occultrato scribētis nomine sub fratris Pensantis manus vocabulo) per nunciū in certū ad illū misit, & quasi male de conceptione scripserit, satis timide increpauit. Cui Trithem. in hæc verba relescripsit:
 50 *Egre ferrē cōiuita tua & opprobria, lector innoiminate, nisi te graui morbo animi laborare intelligerē. q*

*Trithemii
liber de S.
Anna.*

*Pfanz. ma-
nus se cōtra
Trithemiū
erigit.*

EMII

auensperg, officarius Palatinus
ntes foriter defensabat.
ris, obiit Melchior abbas S. Thomæ
r doctus & eruditus, obseruanti-
menta reliquit compositam & le-
tis enim: orationes etiā qualitas
ecidit è nubibus in Sunching
sue lapis miræ magnitudinis
debat: de cuius significati-
us.
bratum fuit xxviii. ordinis
nasterio sanctorum Petri & Pauli
hannes Trithemius abbas mon-
æus abas S. Crucis in Würzburg
multa fuerunt decreta. In eodem
qui ex Thubingen si Vniuersitate
riduum mane & sero, lectorem
nosstrum, quem præfatus abbas
nem Blasij abbatis Hirsingensis de
es ad finem cum intentione
esū eiusdem capituli continetur
apitulo, pro tempore celebrando
idericus Imperator Romanorum
rparato, filium relinquere
Bagiasith Imperatoris Turan-
niolum irrupit, eundemque
iani, qua poterat virtute, in vnum
impares erant, caduntur
mine Christianorum multas
equiarum pompam, quam
rum validum in Creatura
stris vbique præsidij
quibus in Vienna Sabbato
m, comitum, nobilium
Vngaria, Bohemia, Ne-
pontificum, abbatum &
nter ipsum regem, præ-
urcos mouendo studi-
herum Columbum, classis
in mari Indico, omnibus
liquis inuenit homines
reum descripta, opus
rex Romanorum secundum
mondam filiam, nuptijs
onialium nostri ordinis
ifcopi Moguntini, de
Primæ autem reformati-
ora, inter quas Guda,
uit ordinata, & præ-
imum adornata. Verum
Dabo

Trithem

Opera
Historia

usque adeo in te praestituisse cernitur, ut experientia medicorum principis & sculapii necessaria ad tuam curam videatur. In fine autem sic epistolam concludit: Si religiosus es, si fraternae charitatis amator, a conuictis & maledictis te modo cohibere non negligas, neque in tua prudentia contra immaculatam Dei genitricem temere confidas nisi hoc feceris, erit tempus, quo scripta tua, irrisione dignissima, inquisitorum caput tuum reiecta dolebis. Cum his literis & alijs latioribus Trithemius misit virum quendam & eruditum ad Franckfordiam (erat autem in aduentu Domini) qui apud praedicatorum exploraret subtiliter, quis esset ille frater Pensans-manus. Is cum illo venisset, industria v. s. comperit esse praefatum lectorem Wigandum Cauponis. Hoc cum ad Trithemium retulisset, ortum est grande literarium inter eos bellum, quod ferme per biennium inter eos durauit. Mox enim aduersus Wigandum plures viri doctissimi, defensores Marianae puritatis, metro scripserunt & prosa: librum Trithemij & sensum eius de conceptione eius purissima defensores. Biennio tandem elapso, concordia inter Trithemium & Wigandum facta est per Rectorem Vniuersitatis Colonienfis Vdalricum Kreitvys de Eslingen Doctorem S. Theologiae famosissimum, maioris ecclesiae Colonienfis canonicum ac archiepiscopi consiliarium, ac per Tomum de Scotia, & alios sacrae Theologiae Doctores, ita quod Wigandus opinionem suam contrariam purissimae conceptionis Mariae & Trithemij opusculo abiurauit, veniamque remeritis sine petere ab ipso Trithemio compulsus fuit, & quod remissis iniurijs omnibus alter in alterum a modo inuentionem non scriberet. Nihilominus praedicatorum postea in curia Romana sub Alexandro Papa vi. contra Trithemium impetrare aut laborare subdole conati sunt, sed nihil profecerunt. Habebat enim abbas Trithemius sibi constantissime adherentes Vniuersitatem Parisiensem, Coloniensem, Thubingenensem, totumque ordinem Carmelitarum, ordinem Minorum, sacrosanctam Romanam ecclesiam maiorem coetum Cardinalium, archiepiscopos, episcopos, & principes multos, & pene omnem in Germania clerum, ac viros doctos & eruditos innumerabiles. Scripsit etiam eodem tempore: *Soliloquiorum hominis ad animam suam, lib. i. De laude quoque & amore & vero studio scripturarum, lib. i. De ordinis Carmelitarum exordio & progressu, lib. ii.* Statuta quoque prouincialis capituli nostri ordinis abbreviando in vnum volumine collegit. Quaestiones etiam graecas ad Rutgerum Sicambrum in euangeliorum dissimilitudine enucleauit. Item e graeco in latinum vertit librum Maximi abbatis de incarnatione Domini, & quasdam epistolas tertiae Synodi, S. Cyrilli archiepiscopi Alexandrini similiter, & quaedam alia.